REQUERIMENTO N.º              / 2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Jose Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de disponibilizar um local para instalação da Casa de Cultura na cidade de Unaí (MG).

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 23 de setembro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Vice-Líder SOLIDARIEDADE

JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor, José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido

de disponibilizar um local para instalação da Casa de Cultura na cidade de Unaí (MG).

É necessário um espaço onde todos os artistas unaienses possam praticar, ensinar,

pesquisar, apresentar e vender seus próprios trabalhos sem que os mesmos precisem pagar aluguel,

uma casa de cultura com salas para aulas artísticas, um teatro e com os equipamentos de iluminação

e som.

 Unaí se encontra hoje sem nenhum local adequado para cultura, temos grupos de

Teatros em nossa cidade, temos artistas que sobrevivem da arte, mas que não tem o seu espaço, não

tem incentivo público e nem privado, sabemos da importância da arte em nosso meio social e que

de forma direta esta ligada a educação, por isso esse vereador pede por esse olhar, por essa

oportunidade em ter um espaço reservado em nossa cidade e para todos os artistas.

                      Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 23 de setembro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Vice-Líder SOLIDARIEDADE